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اندر حکایت مذاکره نیابتی  
گام اول در این مسیر، رهایی از شر تحریم هاست. 
این مهم در گرو کنار گذاشتن رویه تاریخی و مصالحه 
با کشوری اســت که پیچ تحریم ها را در دست دارد. 
راهبرد نــگاه انحصاری به شــرق و همچنین انگاره 
اروپای بدون آمریکا، رؤیایی اســت که تعبیر نخواهد 
شد. مشاهده کردیم که اروپا به دلیل مخالفت ترامپ 
از پیشــبرد «اینســتکس» که در حکم آب باریکه ای 
برای نجات برجام بود، عاجز ماند. اگر اولیانف کارت 
ســبز ایران را هم در دست داشــته باشد، آمریکا این 
امتیــاز ارزشــمند را از طریق روســیه و چین و بلکه 
متحــدان اروپایی خــود به ما نخواهــد داد. رویکرد 
حکیمانــه و موافق بــا عزت، حکمــت و مصلحت 
مذاکره مســتقیم با عامل اصلی تحریم است. بازی 
هنرمندانه اردوغان حاوی درس های بزرگی اســت؛ 
جنگنده پیشرفته سوخوی روسیه را سرنگون می کند، 
ســفیر پوتین در آنکارا به قتل می رســد، چند سال با 
تمام امکانات برای ســرنگونی اسد ســرمایه گذاری 
کرده و با روسیه سرشاخ می شود و در نهایت سامانه 

اس ۴۰۰ را از همان کشور دریافت می کند.
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مهم تر از «بانیان وضع موجود»
 ... و مسبب حل نشدن این مسائل و مشکلات کدام 
جریان و نیروی سیاســی و تفکر اقتصادی بوده است؟ 
اینکه هنوز مشــکل افزایش قیمت هــا را می خواهیم 
با تعزیر گران فروشــان و بســتن مغازه ها و به شــیوه 
علاالدولــه در فلك کردن تاجران قنــد در بیش از یك 
قرن قبل حل کنیم، مسئولش چه کسی است؟! یا سیل 
ویرانگر یارانه ها که در تضاد با بدیهیات منطق اقتصادی 
است، ماحصل کدام تفکر و کدام نیروی سیاسی است؟ 
یا سیاستی که با چندنرخی کردن ارز و تعیین نرخ سود 
بانکی زیر نرخ تورم یا دورزدن تحریم ها یا قیمت گذاری 
دســتوری و... انواع رانت ها، مفاسد و ناکارآمدی ها به 
فضــای اقتصاد و زندگی و کار و کســب مردم تحمیل 
می کند از کدام آبشــخور فکری ســیراب می شود؟! به 
نظر مهم نه افراد بلکه راهی است که رفته و همچنان 
می روند. بانیان وضعیت امروز نه چند میلیون کارمند و 
مدیر و بوروکرات دولتی بلکه راهبردها و سیاست های 
کلان اقتصادی و سیاسی اســت که در قالب الگوها و 
شعارهای خودکفایی و جایگزینی واردات و بی نیازی از 
جهــان و نفی علم، اقتصاد و بازار آزاد و نظام عرضه و 
تقاضا کشور را به لب پرتگاه برده است و اگر هرازگاهی 
نیز عــزم و اراده و بند و قانونی بــرای رهایی اقتصاد و 
کاهش محدودیت ها و ممنوعیت ها و... رشته می شود، 
به سبب اولویت سیاست بر اقتصاد پنبه می شود. بانیان 
وضع امروز همان نظریه پردازان و سیاست گذاران دیروز 
هســتند که امروزیان نیز در همان فضا تنفس می کنند؛ 
فضای دولتی، بســته و نفتی. فضا همان است، قدری 
آدم هایش عوض شــده اند. یك قلم از بانیان وضعیت 
امروز نگرش پوپولیســم اقتصادی است. پوپولیسمی 
که حدود صد هزار طرح نیمه تمام روی دســت کشور 
گذاشــته که برای تکمیل آنها حداقل حدود ۷۰۰ هزار 
میلیارد تومــان نیاز اســت. طرح هایی کــه در دوران 
دولت هــای مختلف کلنــگ آنها زده شــد اما بخش 
عمــده ای از آنها مربــوط به دولت هــای نهم و دهم 
(۸۴- ۹۲) بوده است؛ دولتی که بسیاری از آنان اکنون 
در مســند وزارت، ریاســت و... طــراح و مجری دولت 
سیزدهم اند. امروز به نظر مهم تر از یافتن «بانیان وضع 
موجود» و درخواست پاســخ گویی آنان به مردم بابت 
عملکردشــان، اهتمام جمعی و ملی برای شــناخت، 
نقــد و گذار از آن چارچوب فکــری و نگرش اقتصادی 
است که چنین جان سختانه و طی چند دهه بر گفتمان 
اقتصادی کشــور حاکــم بوده و نابــودی و حیف و میل 
منابع را خودکفایی و محرومیت زدایی و عقب ماندگی 
و رکود را توســعه و پیشرفت جلوه گر کرده و می کند و 
سبب می شود تا مردم این سرزمین علی رغم قابلیت ها 
و توانمندی هــای بسیارشــان از امــکان آزادی، رفــاه، 

فرصت های برابر و.... محروم شوند!.

 نظام سیاسی اعتباری انسانی یا 
انتزاعی معنایی؟

جدای از پرسش های اساسی که در ابتدای این نوشتار 
به آنها اشاره شد، به راستی، نهاد مستقل پاسدار حاکمیت 
قانون که بتواند نهاد قدرت را نقد، ارزیابی و عملکردش 
را پایــش و پالایــش کنــد، آیا ســرمایه و آبــروی نظام 
نیســت؟درهرحال برکنار از باورها و اعتقادات اشخاص، 
حاکمیت قانون که پاســداری از آن را بیش از هر نهادی 
از قوه قضائیه مســتقل باید انتظار داشت، مستلزم دفاع 
از حقوق و آزادی های فردی شهروندان است که انتظار 
می رود از فردی در مقــام معاونت اول قوه قضائیه که 
خود را استاد حقوق کیفری و مدرس دروسی مانند آیین 
دادرسی کیفری معرفی می کند، سخت به آن پایبند باشد 
و واقعیات را فدای انتزاعیات نکند و فرد انسانی را بر هر 
امر دیگری مقدم بشــمارد. این گفتمان برآمده از قانون 
اساسی است که تا زمان اصلاح و تغییر، پایبندی بر آن بر 
همگان و بیش از همه بر دارندگان قدرت فرض اســت. 
حاکمیت این گفتمان در قوه قضائیه همچنین مستلزم 
آن است که معاونت محترم قوه، بیش از هر چیز با  معیار 
پایبندی به حقوق شهروندان و ضرورت حاکمیت قانون، 
ســخن بر زبان آورد و بر این مبنا عملکرد نظام را داوری 
کنــد و به مقامات قضائی نیز جرئت و جســارت دهد تا 
در دعوی نظام علیه شــهروندان (از هر طبقه، صنف و 

قشری) تنها به داوری قانون تن دهند.

محمد آزاد: روز ۹ دی ماه، پنجشنبه، روزنامه کیهان آماری از فروش نفت 
ایران منتشر کرد و مدعی شد این رقم اکنون به ۱.۵ میلیون بشکه در روز 
رســیده و این محصول تلاش دولت جدید اســت. به نوشته این روزنامه 
محافظه کار «امــروز کم هوش ترین و فراموش کارترین افراد هم می دانند 
که دولت فعلی چه شرایطی را از دولت قبلی به ارث برده و غیرپیگیرترین 
افــراد هم می بینند رئیس جمهور و دولتمردان چگونه شــبانه روز تلاش 
می کنند تا خســارت ها را جبران نماینــد. در برخی حوزه ها هم نتایج این 
تلاش هــا طی همین چهارماهی که دولــت روی کار آمده، خیلی واضح 
خود را نشــان داده است. افزایش فروش نفت به یک ونیم میلیون بشکه 
در روز، با وجود تشــدید تحریم ها (در دولت قبل میزان صادرات نفت با 
وجود آن همه مذاکره و امتیازهای یک طرفه به ۳۰۰ هزار بشــکه در روز 
رســیده بود)». البته روزنامه کیهان منبع موثقی برای دسترســی به آمار 
و ارقام نیســت و گمان نمی رود که خود نیز چنین ادعایی داشــته باشد؛ 
به ویژه آمار فروش نفت ایران که چون عمدتا به شــکل غیررسمی انجام 
می شود هرکســی می تواند متناسب با گرایش سیاســی خود میزان آن 
را بالا و پایین کند. اما به هرحال حساســیت کیهــان به آمار فروش نفت 
کشور نشان از حساسیت کلی نظام سیاســی ایران به فروش نفت دارد؛ 
منبع اصلی درآمد و شــاهرگ اقتصادی مملکت که در سال های گذشته 
و به طور مشخص از سال ۱۳۹۷ متحمل ضرباتی سنگین شده است. یکی 
از این ضربات مختص ایران بود اما ضربه دیگر را کل صنعت نفت جهان 
دریافت کرد. در این گــزارش نگاهی گذرا به آنچه بر نفت ایران و جهان 

گذشت می اندازیم و سپس پیش بینی آینده این بازار را اضافه می کنیم.
آنچه گذشت: همکاری طبیعت برای حذف نفت ایران

صنعتی که در عمر یک قرنی خود جز فاصله های بسیار کوتاه به شکل 
مستمر و هرساله با افزایش تقاضا روبه رو بوده است. صنعتی نازپرورده 
با بازار تضمین شده چندصد میلیارددلاری و همواره رو به گسترش، خیال 
این را هم نمی کــرد که ویروس موذی میکروســکوپی روزی در کمتر از 
یک چشــم به هم زدن ۱۰ درصد فروشــش را دود کند و به هوا بفرستد. 
اولین واکنش های بزرگ ترین اتحاد فروشندگان نفت دنیا، اوپک که اکنون 
با همراهی روسیه به اوپک پلاس تبدیل شده است، ناباوری بود. جلسات 
پرتنش اوپــک در اوج دوران همه گیری را به خاطر بیاوریم. واکنش های 
اولیــه مانند واکنش همه مــردم جهان این بود که پزشــکی مدرن، این 
دســتیار حاذق بشــر، ویروس موذی را مانند نمونه های مشــابه آن در 
فاصله ای کوتاه زمین خواهد زد، اما چنین نشد. ترس جهان را فراگرفت 
و متعاقب آن حمل ونقل جهانی زمین گیر شد. بخش مهمی از تقاضای 
نفت جهان که سوخت جت و اتومبیل است افت اساسی پیدا کرد و نفت 
قابل توجهی روی دست تولیدکنندگان ماند. روسیه که تازه به اتحاد اوپک 
پیوســته بود، خوش باورانه در مقابل طرح بزرگ ترین کاهش تولید تاریخ 
اوپک ایستادگی می کرد با این تصور که این نیز بگذرد. کشورهای اوپک با 
محوریت عربستان سعودی چندین بار به روسیه تذکر دادند که این اتفاق 
طبیعی نیســت و برای کنترل بازار نیاز به اقدام عاجل وجود دارد. روسیه 
نپذیرفــت و جنگ قیمت راه افتاد و در اتفاقی حقیقتا بی ســابقه قیمت 
نفت منفی شد. جنگ قیمت به این معنی است که تولیدکنندگان اصلی 
ناگهان در بازاری که از یک طرف، مثلا تقاضا مشــکل دارد و مازاد عرضه 
در آن هست، چنان به افزایش عرضه روی می آورند و چنان تخفیف هایی 
به مشتری می دهند که بد از بدتر می شود و قیمت پایین و پایین تر می رود 
تا یکی از طرفین کوتاه بیاید. روسیه خیلی زود متوجه خطای محاسباتی 
خود شــد و با کاهش تاریخی عرضه موافقت کرد و اوپک چیزی حدود 
۱۰ میلیون بشــکه نفت در روز را از بازار جمع کرد تا قیمت ها به تعادل 
برسد و رســید. اما این یادآوری تاریخی برای ذکر این نکته بود که ضربه 
به تقاضای نفت جهان پاس گل به جریان سیاسی متخاصم ایران بود که 
بتواند با خیال راحت نفت کشور را از بازارهای جهانی حذف کند. سیاست 
فشــار حداکثری ترامپ با همراهــی و همکاری طبیعت بود که تا حدی 
امکان پذیر شــد. بازار نفت چنان بی رونق شــد که بسیاری از کشورهای 
نفت فــروش ازجمله روســیه تــه دل از حذف نفت ایــران ناراضی هم 
نبودند. حذف ۲.۵ میلیون بشــکه ای نفت ایران از بازارهای جهانی رقم 
کمی نیست. این رقم معادل یک چهارم کل کاهش عرضه اوپک است که 
به «تاریخی» و «بی سابقه» تعبیر می شود و چنانچه ذکر آن رفت چندان 
ســاده هم به دست نیامد. تحریم و کرونا چنان ضرباتی به صنعت نفت 
ایران وارد کرد که بنا بر آمار غیررســمی فروش نفت ایران در برهه ای به 
نزدیک صفر رســید. حتی در صورتی که دولــت توانایی دورزدن تمامی 
تحریم ها را هم داشت، مشتری وجود نداشت. در بودجه سال های ۹۸ و 
۹۹ دولت فروش نفت را کمی بیش از یک میلیون بشــکه در نظر گرفت 
کــه به باور برخی کارشناســان همان هم زیاد بود. از روی این دو ســال 

بگذریم و به سال پرحاشیه ۱۴۰۰ برسیم.
  ماجرای عجیب نفت در  بودجه سال ۱۴۰۰

سال گذشــته در چنین روزهایی، دولت حسن روحانی در حال تنظیم 
آخرین بودجه خود بود؛ بودجه ای که از نظر پیش بینی درآمدهای نفتی 
کمی عجیب بود و هنوز هم ابهامات آن برطرف نشده است. در این روزها 
تقاضای جهانی نفت همچنان زیر ضرب کرونا بود و هیچ نشانه ای مبنی 
بر رفع تحریم های ایران نیز به چشــم نمی آمد. بــا این  وجود در بودجه 
مصوب مجلس فروش نفت در سال ۱۴۰۰ روزانه ۲. ۳ میلیون بشکه در 

نظر گرفته شــد؛ رقمی که فارغ از محدودیت های تحریمی ایران با توجه 
به وضعیت جهانی بازار نفت هم کمی غیرواقع بینانه به نظر می رســید. 
امروز و با گذشــت ۹ ماه از سال ۱۴۰۰ این مسئله ثابت هم شد. اما درباره 
اینکه چرا چنین تصمیمی گرفته شــد با قطعیت نمی توان قضاوت کرد. 
برخی مقام های دولت کنونی این پیش بینــی غیرواقع بینانه را ضربه ای 
عمدی از ســوی دولت پیشــین ارزیابی می کنند. قضاوت درباره این ادعا 
دشــوار است؛ به ویژه به این دلیل که بودجه امسال را مجلسی همسو با 
دولت کنونی تصویب کرده است. نگاهی به اخبار روزهای بودجه ای سال 
۱۴۰۰ بیشــتر به ابهام دامن می زند تا روشن شدن موضوع. از حضور وزیر 
نفت در جلســه مجلس آغاز کنیم. روز ۲۴ آذر سال ۱۳۹۹ بیژن زنگنه در 
مجلس حضور یافت. به نوشته رسانه ها در این جلسه «بیژن  نامدارزنگنه 
مجمــوع تولید نفت و میعانات گازی را چهارمیلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه 
در روز اعلام کرده که در بودجه ســال آینده حدود دومیلیون و ۲۰۰ هزار 
بشــکه برای مصرف داخلی و دومیلیون و ۳۰۰ هزار بشکه برای صادرات 

پیش بینی شده است».
یکی از اعضای کمیســیون برنامه و بودجه مجلس از زنگنه پرسیده 
است که این ارقام خوش بینانه نیست؟ و پاسخی مبهم از سوی وزیر نفت 
شــنیده است که «این اعداد به شرط رفع تحریم ها در نظر گرفته شده اند 
و در صورت لغو تحریم ها این عدد محقق می شــود و در غیر  این   صورت 
اوراق مشــارکت به فروش خواهد رســید». محمدباقــر نوبخت، رئیس 
وقت ســازمان برنامه و بودجه نیز سخنانی مشــابه داشته است و گفته 
«اینکه بتوانیم به سقف فروش نفت اوپک برسیم، برای ما اهمیت دارد. 
چنانچه به این سقف تعیین شده دست یابیم که از آن استفاده می کنیم. 
چنانچه نرسیدیم، یا نفت را پیش فروش داخلی می کنیم یا اوراق خواهیم 
فروخت». قضیه هنگامی مبهم تر می شــود که در این روزها در مجلس 
با این اعداد مخالفت می شــود. از جملــه روز ۱۶ دی ماه روزنامه «دنیای 
اقتصاد» می نویســد: «کمیســیون تلفیق مجلس در ابتدای هفته جاری 
تصمیم گرفت ســقف صادرات نفت ایران در لایحــه بودجه ۱۴۰۰ را به 
میزان ۸۰۰ هزار بشکه در روز کاهش دهد؛ تصمیمی که ساکنان ساختمان 
پاســتور چندان از آن راضی به نظر نمی رســند و بــر «واقع بینانه»بودن 
فروش ۲/۳  میلیون بشکه نفت و میعانات گازی در سال آتی تأکید دارند. 

در همین حال نمایندگان مجلس در بهارستان 
معتقدند ایــن ارقام «غیر  واقعی» هســتند و 
«امکان تحقق» ندارند». به شــکل مشخص 
قضیه بــه این صورت بود که «روز شــنبه ۱۳ 
دی ماه (۱۳۹۹) مالک شریعتی نیاســر، رئیس 
کمیته انرژی کمیسیون تلفیق بودجه مجلس، 
از تغییر آمار و ارقام نفتی تعیین شده در بودجه 
ســال ۱۴۰۰ رونمایی کرد. با توجه به اظهارات 
نمایندگان و اعضای کمیسیون تلفیق مجلس 

به نظر می رســد این کمیسیون میزان فروش ۲/۳  میلیون بشکه ای نفت 
خام و میعانات گازی در ســال آتی را غیرواقعــی و بدون امکان تحقق 
می داند و دولت باید برای ســال آینده به دنبال صادرات طلای ســیاه تا 
ســقف ۱٫۵ میلیون بشکه نفت در روز باشــد»؛ اما چه شد که این میزان 
دســت نخورده باقی ماند؟ اتفاقی عجیب که از اخبار رســمی درباره آن 
چیزی دســتگیر نمی شود. در هر صورت امروز کاملا مشخص شده است 
که به سقف فروش نرسیده ایم. فروش اوراق نیز سرنوشت جالبی نداشت 
و بنا بر آمار رســمی در شش  ماه نخست سال ۱۴۰۰ دولت ۴۳ هزار و ۲۴۵ 
میلیارد تومان اوراق فروخت که معادل ۲۲ درصد از هدف تعیین شــده 
اســت؛ اما درباره میزان فروش نفت در ســال ۱۴۰۰ آمار روزنامه کیهان 
به کنار اعدادی بســیار متفاوت از منابع مختلف عنوان می شود که عملا 
هیچ یک قابل اتکا نیستند. مهم ترین دلیل آن خودداری دولت از ارائه آمار 
به دلایل امنیتی است؛ اما مسئله این است که در زمان تصویب این میزان 
از فروش نفت در بودجه، نه تنها بسیاری در مجلس مخالفت علنی خود 
را اعلام کردند، کارشناســان و مهم تــر مرکز پژوهش های مجلس به جد 
درباره مغایر واقع  بودن آن تذکر دادند. در گزارشی به تاریخ ۱۳۹۹/۹/۱۲ و 
در بخش سی وهشتم بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ مرکز پژوهش های 
مجلس تحت عنوان «ابهامات لایحه بودجه؛ بخش نفت» می خوانیم: 
«بر اساس محاسبات مفروضات بودجه، میزان صادرات نفت و میعانات 
گازی معادل دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه در روز بر مبنای هر بشکه ۴۰ 
دلار برآورد شده است. حتی با فرض بازگشت بدون شرط وشروط آمریکا 
به برجام و ازســرگیری صادرات نفت ایران، صــادرات این میزان نفت با 
توجه به رکود جهانی ناشی از بحران کرونا و از دست رفتن بخش بزرگی 
از بازار صادراتی ایران دور از واقع به نظر می رسد. همچنین قیمت نفت 
در نظر گرفته شده نیز با توجه به شرایط تحریمی بیش برآورد شده است». 
این گزارش مرکز پژوهش ها در ادامه به صراحت می نویســد که فروش 
نفت در سال ۱۴۰۰ «کمتر از یک میلیون بشکه» خواهد بود. گزارش های 
رســمی بین المللی، از جمله گزارش های اوپک که بر مبنای منابع دست 

دوم تهیه می شود نیز پیش بینی مرکز پژوهش ها را تأیید می کند.
  نفت در بودجه ۱۴۰۱: به شرط توافق

اما بودجه سال ۱۴۰۱ که نخستین بودجه دولت ابراهیم رئیسی است، 
در شــرایطی تقدیم مجلس شــد که 
دولت مطابق آخرین اعلام رسمی و به 
 گفته برخی نمایندگان مجلس هشت 
درصد درآمد نفتی پیش بینی شده در 
پنج ماهه نخست ســال و سه درصد 
درآمد کل سال از این محل را وصول 
کرده اســت. با این حال باز در بودجه 
ســال ۱۴۰۱ میزان ۱٫۲ میلیون بشکه 
نفت ۶۰ دلاری پیش بینی شده است. 

تأکید دولت در این مدت بر لزوم پایداری منابع بودجه و نیز در نظر نگرفتن 
تحریم ها بوده است؛ اما پیش بینی این میزان از صادرات نفت و نیز قیمت 
آن به  علاوه امکان وصول آن پول برای برخی کارشناســان محل ســؤال 
اســت؛ از جمله بار دیگر مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی به این 
مسئله پرداخته است. در ابتدا در این گزارش می خوانیم که لایحه بودجه 
۱۴۰۱ در حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان کســری ســاختاری دارد. کسری 
بودجه ســاختاری در یک تعریف کلی، نمایش دهنده میزان تأمین مالی 
دولت از منابع غیرپایداری مانند استقراض یا فروش دارایی است؛ اما در 
ادامه مشــخصا به درآمدهای نفتی اشاره می شود. به نوشته این گزارش 
«کســری احتمالی دولت در ســال ۱۴۰۰ بالغ بر ۲۹۰ هزار میلیارد تومان 
بــود که بخش اصلی آن به دلیل بیش بــرآورد منابع حاصل از صادرات 
نفت، واگذاری شــرکت ها و فروش اموال دولتی ایجاد شــد». بنابراین با 
اســتفاده از همین الگو، ایــن مرکز پیش بینی کرده کــه دولت در لایحه 
بودجه سال آینده نیز در خوش بینانه ترین حالت ۱۵۶ هزار میلیارد تومان 
با کســری مواجه باشد. هرچند که اضافه کرده «با توجه به ناکافی بودن 
منابع اختصاص یافته جهت سیاســت حمایتی، میزان کســری احتمالی 
تأمین نشــده به طور درخور توجهی رشد خواهد کرد». البته گزارش مرکز 
پژوهش ها فروش ۱٫۲ میلیون بشــکه نفت را «نامحتمل» نمی داند؛ اما 
توضیح بیشتری نمی دهد. بیشترین ســخنی که تاکنون از زبان مسئولان 
دولتی درباره نفت شنیده شده، تهاتر بوده است؛ چه برای ساخت مسکن 
چینی، چه خرید اجباری چای ســریلانکایی یا واردات برنج پاکستانی. اما 

نظر کارشناسان چیست؟ دو نمونه را در این صفحه بخوانید.
تعامل به جای تقابل؛ روسیه شریک اسرائیل است

مهدی پازوکی، اقتصاددان و کارشــناس بودجه، پیش بینی دردسرساز 
نفت در بودجه سال ۱۴۰۰ را پیچیده تر هم می کند و می گوید مجلس رقم 
پیشنهادی درآمدهای نفتی دولت را افزایش هم داد. در لایحه دولت، ۱۸۰ 
میلیــارد تومان بود و مجلس انقلابی این رقم را ۳۴۹ هزار میلیارد تومان 
یعنــی حدودا دو برابــر کرد. مجلس کل بودجه را کــه در لایحه بودجه 
دولــت ۸۴۱ هزار میلیارد تومان بوده به هــزارو ۲۷۷ هزار میلیارد تومان 
افزایش داده است. درباره پیش بینی ۱٫۲ میلیون بشکه ای صدور نفت در 
بودجــه ۱۴۰۱، اولا این رقم باز هم افزایش یافته و از پیشــنهاد ۳۴۹ هزار 
میلیارد تومان سال قبل به ۳۸۱ هزار تومان رسیده است. اگر برجام امضا 
شــود، این رقم منطقی است و شــاید حتی بیشتر هم بشود؛ اما اگر نشود 
بار دیگر کســری بودجه بزرگی خواهیم داشــت. اگر دولت بتواند جلوی 
مخارجش را بگیرد، می تواند جلوی تورم ناشی از آن را بگیرد؛ اما به طور 
کلی سیاســت تعامل با جهان را به جای سیاست تقابل به کار گیرد و در 
راستای منافع ملی مردم ایران حرکت کند و سیاست اقتصادی را بر اساس 
روابط با روسیه و چین تنظیم کند و توازن در روابطش وجود نداشته باشد، 
فقط منفعت روسیه است که تضمین شده است. توازن در روابط غرب و 
شرق منطقی است، اما نگاه به شرق قطعا ضد منافع ملی است. روس ها 
همواره با کارت ایران بازی کردند و قابل اطمینان نیستند. چرا روس ها باید 
از طرف ما با آمریکا مذاکره کنند؟ شــما نگاه کنید روسیه بهترین روابط را 
با اســرائیل دارد. شما یک بار شنیده اید به مواضع نظامی روسیه از سمت 
اســرائیل حمله شــود؟ اما مواضع نظامی ما هــر روز در معرض حمله 
است. باز دقت کنید روسیه چه همکاری  وسیعی با عربستان برای حذف 
نفت ایران انجام دادند. چطور می شــود به روســیه اطمینان کرد؟ اعلام 
درآمدهای نفتی سال ۱۴۰۰ تا امروز مشکلش این است که ما عضو سیستم 
بانکی نیســتیم و تخمین آن برای کمتر کســی ممکن است. اما در کلیت 
می دانیم که چینی ها نفت ایران را ارزان دریافت می کنند و هزینه تجارت 
هم برای ما بســیار بالاست. من می پرســم روابط ما به چین و روسیه که 

شرکای اسرائیل هستند، منحصر شده است؟
احتمال وضع تحریم های سازمان ملل

سیدحمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی، درباره درآمدهای نفتی دولت 
می گویــد: بنا بر ادعای خود دولت، در این ۹ ماه به  اندازه کل درآمد ارزی 
سال گذشته درآمد داشته است، ولی رقم دقیقی در دسترس نیست؛ مگر 
منابع خارجی که یک میلیون را اعلام می کنند. اما منبع رسمی هیچ رقم 
مشخصی اعلام نکرده است. بااین حال این ۱٫۲ میلیون بشکه ای که دولت 
امسال پیش بینی کرده است، بستگی مستقیم به مذاکرات دارد و بر کسی 
پوشــیده نیست. اگر این مذاکرات به نتیجه نرســد، آیا وضعیت ما مانند 
گذشــته وارد فاز تحریم های سازمان ملل می شــود یا نه؟ همچنین باید 
دید آمریکا تا کجا می خواهد در تحریم ســخت گیری کند. در حال حاضر 
مشــخص اســت بایدن مانند ترامپ عزمی برای رصد کردن کشتی ها و 
نفتکش های ما ندارد و همین باعث افزایش صادرات ما شــده است؛ اما 
بایــد دید اگر توافقی صورت نگیرد این امکان همچنان برجاســت که به 
نظر من احتمال آن اندک اســت؛ یعنی اگر توافقی صورت نگیرد، قطعا 
سخت گیری هم بیشتر خواهد شد و میزان صادرات ما همان ۳۰۰ یا ۴۰۰ 
هزار بشکه خواهد بود. اگر توافق نشود، هم در صادرات و هم در مبادلات 
بانکی دچار مشــکل خواهیم شد؛ اما در صورت دســتیابی به توافق، با 
توجه به نیازی که امروز دنیا به نفت بیشتر دارد، می توانیم به سرعت به 
بازار باز گردیم. بازارهای ســنتی ما نظیر چین، ژاپن و کره جنوبی به راحتی 
قابل بازیابی اســت و حتی به نظر من اروپــا هم تمایل به همکاری با ما 

خواهد داشت. البته همه اینها منوط به رفع تحریم هاست.

بررسی وضعیت نفت ایران و آینده بازار

یک امضا تا ثروتمند شدن
گزارش های معتبر بین المللی از افزایش قطعی قیمت نفت در سال آینده خبر می دهند

پلتفــرم لجســتیکی اکوسیســتم زی بــوم که با 
هــدف ایجــاد بســتر لجســتیکی مناســب جهت 
توسعه و تســهیل تعاملات کســب وکارها و ارتقای 
دسترسی  پذیری مشــتریان به کالاها و خدمات مورد 
نیــاز، با مناســب ترین کیفیت، زمان و قیمت شــکل 
گرفته است، در حاشیه برگزاری یک رویداد تخصصی 

رونمایی شد. 
ایــن رویداد تخصصی با عنــوان «زی بوم ۲۰۲۲» 
به مناســبت پنجمین سال تأســیس هلدینگ فاخر 
و در قالب نمایشــگاهی با حضور همه شرکت های 
زیرمجموعــه این هلدینــگ، همایــش، کارگاه های 
آموزشــی و پنل هــای تخصصــی بــا موضوعــات 
«زیرســاخت»، «پســت و لجســتیک» و «تجــارت 
الکترونیک»، روز سه شــنبه ۷ دی مــاه در محل هتل 

 اسپیناس پالاس تهران برگزار شد. 
مهــرداد فاخر، رئیس هیئت مدیره هلدینگ فاخر، 
در مراســم افتتاحیه همایش، با اشــاره به اینکه در 
عصر دیجیتــال، تعامل نقش اساســی در موفقیت 

کســب وکارها بازی می کند، گفت: ایجاد یک پلتفرم 
برای توســعه اکوسیســتم کســب وکارهای پســت، 
لجســتیک، تجارت الکترونیــک و فناوری های مالی 
ضــروری بــود و هلدینگ فاخــر با رونمایــی از این 
پلتفرم، نخســتین گام برای آغاز یک مســیر نوین در 

کشور را برداشته است. 
رضا سمیع زاده، مدیرعامل هلدینگ فاخر، تحول 
دیجیتال را نقطه عطف تاریخی زندگی بشــر دانست 
و افزود: این تحول تاریخی، همه فرایندها، مدل های 
کســب وکار و تجربــه ذی نفعان را تغییــر داده و در 
این راســتا، دو مفهوم «پلتفرم» و«اکوسیستم» وارد 

ادبیات کسب وکارها شده است. 
وی در تعریف این دو مفهوم گفت: پلتفرم، بســتر 
قدرتمندی برای اکوسیســتم کســب وکار اســت که 
به طور معمول توســط یک کسب وکار یا بنگاه ایجاد 
می شود و قابلیت جذب تعداد زیادی مشارکت کننده 
را دارد. بنابراین، یک پلتفرم می تواند توسط یک بنگاه 
ایجاد شــود و بازیگران مختلــف در آن بازی کنند. از 

طرفی، اکوسیســتم به صورت طبیعــی روی پلتفرم 
قابلیت اجرا دارد. ما درواقع می توانیم بســتر ایجاد 
آن را فراهــم کنیم و یکی از مهم ترین این بســترها، 

پلتفرم است. 
ســمیع زاده افزود: اکوسیستم، یک اجتماع پویا و 
متشــکل از بازیگران متنوع کســب وکارهای مختلف 
است که خارج از توانایی یک سازمان با یکدیگر بازی 
می کنند. در اکوسیستم، سرویس هایی که ذی نفعان 
می تواننــد از هریک از بازیگران بگیرنــد از توان یک 
بازیگر بیشــتر اســت؛ در نتیجه، اکوسیســتم ائتلاف 
بازیگران و ارائه ســرویس هایی به مشتری است که 
در حالت عــادی نمی تواند همه آنها را از یک بازیگر 

دریافت کند. 
وی با تأکید بر اینکه هلدینگ فاخر در پنج ســال 
گذشته سعی کرده اکوسیســتم زی بوم را به صورت 
کاملا دموکراتیک و بــا حفظ هویت بازیگرانی که در 
آن همکاری و رقابت می کنند، توســعه دهد، افزود: 
این به معنای آن نیســت که ما تا ابد می خواهیم این 

اکوسیستم را هدایت کنیم و امیدواریم زی بوم بتواند 
با استفاده از همه بازیگران بزرگ و کوچک لجستیک، 
تجارت الکترونیکی و فین تکی، بنیاد یک اکوسیســتم 

دموکراتیک را بنا نهد. 
فرزیــن فردیــس، رئیــس کمیســیون اقتصاد 
نوآوری اتاق بازرگانی تهران، با ابراز خرســندی از 
اینکه با حضور بازیگــران اصلی و بزرگان صنعت 
خرده فروشــی و کســانی که در زنجیره ارزش این 

صنعــت کار می کنند، یک اکوسیســتم به معنای 
رگولاتــوری در حــال شــکل گیری اســت، گفت: 
هلدینگ فاخر بــه همراه مجموعه هــای دیگری 
که در کنار هم  قرار داده اســت، به اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی تهران درخواست داده 
تا انجمن فناوری های صنعت خرده فروشی کشور 
ایجاد شود. به نظر ما نیز جای این انجمن در کشور 

خالی است. 

پلتفرم توسعه اکوسیستم لجستیکی کشور رونمایی شد 
ائتلاف فعالان پست، لجستیک، تجارت  الکترونیک و فناورى هاى مالى

آژانس بین المللى انرژى
اس اندپى گلوبال پلتس

گلدمن ساکس 
یو.بى.اس

جى پى .مورگان

70 دلار (با در نظر گرفتن حضور نفت ایران)
100 دلار (در صورت شکست مذاکرات هسته اى و غیاب نفت ایران)

100 تا 110 دلار (بدون اشاره به نفت ایران)
80 تا 85 دلار (بدون اشاره به نفت ایران)

100 تا 125 دلار (بدون اشاره به نفت ایران) 

پیش بینى هاى مختلف قیمت نفت در سال 2022:

سال
2016
2017
2018
2019
2020
2021

میزان تولید نفت ایران
1.935
2.056
1,549
0,448
0,44

0,558
منبع: صندوق بین المللى پول - میلیون بشکه در روز
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